respectivos caixas ou aos profissionais que executarem o serviço.

CLÁUSULA OITAVA – DA CONCESSÃO
Pela concessão de uso do espaço, instalações e equipamentos da área

objeto do presente Contrato, a CONCESSIONÁRIA pagará a CEDENTE o
valor mensal de R$ 2.737,84 (dois mil, setecentos e trinta e sete reais e oitenta
e quatro centavos), conforme discriminado abaixo:

- taxa de ocupação: R$ 1.745,86 (um mil, setecentos e quarenta e
cinco reais e oitenta e seis centavos);

- custo total mensal de energia elétrica: R$ 299,98 (duzentos e
noventa e nove reais e noventa e oito centavos);

- água e esgoto: R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais);
- limpeza: R$ 494,00 (quatrocentos e noventa e quatro reais);
Parágrafo primeiro – A CONCESSIONÁRIA pagará, ainda, se for o

caso, o valor de R$ 11,00 (onze reais), por linha telefônica instalada na
Câmara dos Deputados, de sua propriedade, a título de uso da rede interna de
telefonia.

Parágrafo segundo – Os valores mencionados nesta Cláusula deverão

[...]

serviços de telefonia, limpeza, conservação e manutenção serão calculadas
individual e anualmente, em caso de prorrogação, de acordo com o disposto na
Portaria n. 69 de 2/5/2007.

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA
Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a

CONCESSIONÁRIA prestou garantia de R$ 11.191,33 (onze mil, cento e
noventa e um reais e trinta e três centavos), em conformidade com o artigo 93
e seus parágrafos do REGULAMENTO e nos termos do item 12 do Edital do
Pregão Eletrônico n. 13/08, relativo ao somatório de:

- R$ 9.242,65 (nove mil, duzentos e quarenta e dois reais e sessenta e
cinco  centavos), correspondente a 2% (dois por cento) do valor do
estimado da CONCESSÃO; e

- R$ 1.948,68 (um mil, novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e
oito centavos), correspondente ao valor dos bens disponibilizados,
na forma do Anexo n. 2 ao Edital do Pregão Eletrônico n. 13/08.

Parágrafo único – Para fins de aplicação do disposto nesta Cláusula, a
CEDENTE fixou em R$ 462.132,60 (quatrocentos e sessenta e dois mil, cento
e trinta e dois reais e sessenta centavos) o valor estimado da concessão.

CLÁUSULA DÉCIMA  – DA VIGÊNCIA E DA RESCISÃO
O presente Contrato terá vigência de 03/06/08 a 02/06/09, podendo ser

prorrogado em conformidade com o artigo 105, inciso II, do
REGULAMENTO, a critério da Câmara dos Deputados.